
ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении
административного расследования №568

15 сентября 2017 г.

г. Ставрополь

Заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по
Ставропольскому краю Золина Г.В., рассмотрев материалы по факту
недобросовестной конкуренции ООО «Бережная аптека «Апрель» /350007,
г.Краснодар, ул. Захарова, 25, оф. 1; ИНН 2309136755, ОГРН 1132309004475,
зарегистрировано в качестве юридического лица 20.06.2013 г. межрайонной
инспекцией Федеральной налоговой службы №16 по Краснодарскому краю/,
выразившейся в нарушении статьи 14.2 Федерального закона от 26.07.2006 года
№135-ФЗ «О защите конкуренции» признал их достаточными для возбуждения дела.

Руководствуясь статьями 28.1, 28.7 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

В результате государственного контроля за соблюдением антимонопольного
законодательства Ставропольским УФАС России был выявлен факт
недобросовестной конкуренции, выразившийся в использовании ООО «Бережная
аптека «Апрель» /350007, г. Краснодар, ул. Захарова, 25, оф. 1; ИНН 2309136755,
ОГРН 1132309004475, зарегистрировано в качестве юридического лица 20.06.2013 г.
межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы №16 по
Краснодарскому краю / наименования «АПТЕЧНЫЙ СКЛАД» на фасадах аптек
города Ставрополя, а также Ставропольского края: в г. Ессентуки, в г.
Кисловодске, в Благодарненском, Георгиевском, Предгорном, Шпаковском,
Новоалександровском, Петровском районах.

В соответствии с лицензией ЛО-26-02-002656 от 04.04.2017 г. ООО «Бережная аптека
«Апрель» имеет право осуществлять розничную торговлю лекарственными
препаратами для медицинского применения, отпуск лекарственных препаратов
для медицинского применения, перевозку лекарственных препаратов для
медицинского применения, хранение лекарственных препаратов для
медицинского применения.

В соответствии с данной лицензией указаны места осуществления данной
деятельности (всего 50 мест), а именно: г. Ессентуки, г. Пятигорск, г. Ставрополь, г.
Невинномысск, г. Георгиевск, г. Кисловодск, г. Нефтекумск, г. Изобильный, г.
Буденновск, Новоселицкий, Благодарненский, Новоалександровский, Шпаковский,
Петровский районы. Все места осуществления деятельности ООО «Бережная
аптека «Апрель» обозначены как аптечные пункты.

Использование ООО «Бережная аптека «Апрель» на аптеках наименования
«АПТЕЧНЫЙ СКЛАД» способно ввести в заблуждение относительно продавца
товара, в данном случае лекарственных препаратов.

Указанные обстоятельства послужили основанием для выдачи ООО «Бережная



аптека «Апрель» /350007, г. Краснодар, ул. Захарова, 25, оф. 1; ИНН 2309136755,
ОГРН 1132309004475, зарегистрировано в качестве юридического лица 20.06.2013 г.
межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы №16 по
Краснодарскому краю/ предупреждения по статье 14.2 Федерального закона от
26.07.2006 г. №135-ФЗ «О защите конкуренции» о прекращении действий, которые
содержат признаки нарушения антимонопольного законодательства.

Предупреждение было направлено в адрес общества 30.03.2017 г., получено
обществом 11 апреля 2017 г. Срок исполнения предупреждения 15 дней со дня
получения. Пятнадцатидневный срок исполнения предупреждения (без учета
выходных и праздничных дней) истек 26 апреля 2017 года. Трехдневный срок на
уведомление Ставропольского УФАС России об исполнении предупреждения
истек 29.04.2017 года.

Информация об исполнении предупреждения ООО «Бережная аптека «Апрель» в
адрес Ставропольского УФАС России не представлена.

Таким образом, предупреждение №41 ООО «Бережная аптека «Апрель» не
исполнено.

Указанные обстоятельства, согласно пункта 1 части 2 статьи 39 Федерального
закона от 26.07.2006 г. №135-ФЗ «О защите конкуренции», послужили основанием
для возбуждения в отношении ООО «Бережная аптека «Апрель» /350007, г.
Краснодар, ул. Захарова, 25, оф. 1; ИНН 2309136755, ОГРН 1132309004475,
зарегистрировано в качестве юридического лица 20.06.2013 г. межрайонной
инспекцией Федеральной налоговой службы №16 по Краснодарскому краю/ дела
№17 по признакам нарушения антимонопольного законодательства.

По результатам рассмотрения дела 05.07.2017 г. Комиссия по рассмотрению дела
№17 о нарушении антимонопольного законодательства решила:

Признать ООО «Бережная аптека «Апрель» /350007, г. Краснодар, ул. Захарова, 25,
оф. 1; ИНН 2309136755, ОГРН 1132309004475, зарегистрировано в качестве
юридического лица 20.06.2013 г. межрайонной инспекцией Федеральной
налоговой службы №16 по Краснодарскому краю/ нарушившим статью 14.2
Федерального закона от 26.07.2006 г. №135-ФЗ «О защите конкуренции».

Выдать ООО «Бережная аптека «Апрель» /350007, г. Краснодар, ул. Захарова, 25,
оф. 1; ИНН 2309136755, ОГРН 1132309004475, зарегистрировано в качестве
юридического лица 20.06.2013 г. межрайонной инспекцией Федеральной
налоговой службы №16 по Краснодарскому краю/ предписание о прекращении
нарушения статьи 14.2 Федерального закона от 26.07.2006 г. №135-ФЗ «О защите
конкуренции».

Решение изготовлено в полном объеме 11.07.2017 г.

Согласно информации, представленной ООО «Бережная аптека «Апрель» лицом,
ответственным за осуществление деятельности аптек по розничной реализации
товаров под коммерческим обозначением «Аптечный склад» является должностное
лицо ООО «Бережная аптека «Апрель» - территориальный менеджер <……>.

 



В соответствии с частью 1 статьи 14.33 КоАП РФ, недобросовестная конкуренция,
если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, за исключением
случаев, предусмотренных статьей 14.3 настоящего Кодекса и частью 2 настоящей
статьи, -

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от
двенадцати тысяч до двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до
пятисот тысяч рублей.

В соответствии с пунктом 1 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях лицо, в отношении которого ведется
производство по делу об административном правонарушении, вправе
знакомиться со всеми материалами дела, давать объяснения, представлять
доказательства, заявлять ходатайства и отводы, пользоваться юридической
помощью защитника, а также иными процессуальными правами в соответствии с
Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

В связи с необходимостью получения дополнительной информации, а также
проведения процессуальных действий и в соответствии частью 1 статьи 28.7 КоАП
РФ,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Возбудить в отношении должностного лица ООО «Бережная аптека «Апрель» -
территориального менеджера <……> дело об административном
правонарушении и проведении административного расследования в
соответствии с частью 1 статьи 14.33 КоАП РФ.

2. Провести административное расследование.

3. В соответствии со статьей 26.10. Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях, <……> надлежит в трехдневный срок со дня
получения настоящего определения направить в Ставропольское УФАС России
следующие документы и информацию:

Паспортные данные (дату и место рождения).

Объяснения по факту допущенного нарушения.

4. Назначить дело об административном правонарушении и проведении
административного расследования к рассмотрению на 09 октября 2017 г. в 11
часов 30 минут в Ставропольском УФАС России по адресу: г. Ставрополь, ул.
Ленина, 384, каб. №302.

5. Назначить время и место составления протокола об административном
правонарушении в отношении должностного лица ООО «Бережная аптека
«Апрель» <……>: 09 октября 2017 г. в 11 часов 30 минут в Ставропольском УФАС
России по адресу: г. Ставрополь, ул. Ленина, 384, каб. №302.

Явка должностного лица ООО «Бережная аптека «Апрель» <……> для составления
протокола об административном правонарушении обязательна. В случае неявки
указанного лица без уважительных причин протокол об административном
правонарушении может быть составлен в его отсутствие. Неявка указанного лица



будет рассматриваться как отказ от своих прав, предусмотренных статьёй 28.2
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При себе иметь документы, удостоверяющие личность, доверенность,
надлежащим образом оформленная.

В соответствии с пунктом 1 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях лицо, в отношении которого ведется
производство по делу об административном правонарушении, вправе
знакомиться со всеми материалами дела, давать объяснения, представлять
доказательства, заявлять ходатайства и отводы, пользоваться юридической
помощью защитника, а также иными процессуальными правами в соответствии с
Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.


